



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

**COMUNE DI CAPANNORI**  
Provincia di Lucca  
**SETTORE CANTONIERE DI PAESE**



**Recupero architettonico area centro storico di S. Giusto**  
**PNRR M5C2I2.1 "Rigenerazione urbana"**



PROGETTO DI FATTIBILITA'

|                                |  |   |
|--------------------------------|--|---|
| TAVOLA/ELABORATO<br><b>S.2</b> | <b>Stima dei costi della sicurezza</b> | FORMATO/SCALA<br>A4<br><br>DATA<br>25/09/2023 |
|--------------------------------|--|---|

|  |  |  |
|--|--|--|
| PROGETTAZIONE<br><br><b>Arch. LORIS MENCACCI</b><br><br>Via G. Volpi n° 508<br>San Gemignano di Moriano<br>55010 – Lucca (LU)<br>lorismencacci@libero.it<br>+39 349 5864744<br><br>P.IVA 01945200465 / C.F. MNCLRS75E25E715Y | PROGETTISTA/CSP<br><br><b>Arch. LORIS MENCACCI</b> | <br><i>Loris Mencacci</i> |
|--|--|--|

|  |  |
|--|--|
| <b>STAZIONE APPALTANTE</b><br>Dirigente<br>Responsabile del Procedimento | <b>COMUNE DI CAPANNORI</b><br>ARCH. LUCA GENTILI<br>GEOM. ROBERTO MICHETTI |
|--|--|

| REV | DATA       | DESCRIZIONE/MOTIVO DELLA REVISIONE | REDATTO  | APP.NE TECNICA |
|-----|------------|------------------------------------|----------|----------------|
| 0   | 25/09/2023 | EMISSIONE                          | MENCACCI | MENCACCI       |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                 | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |         | Quantità | IMPORTI  |          |
|-------------------------------------|--|------------|-------|-------|---------|----------|----------|----------|
|                                     |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso  |          | unitario | TOTALE   |
|                                     | <b>RIPORTO</b>   |            |       |       |         |          |          |          |
|                                     | <b><u>LAVORI A MISURA</u></b>  |            |       |       |         |          |          |          |
| 1<br>TOS23/<br>1_17.N05.00<br>2.012 | 002<br>Recinzioni e accessi di cantiere<br><br>012<br>Montaggio di recinzione area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna - in struttura tubo e giunto con rete plastica rossa, incluso nolo per il primo mese                                     |            |       |       | 40,000  | 40,00    |          |          |
|                                     | SOMMANO m  |            |       |       |         | 40,00    | 11,95    | 478,00   |
| 2<br>TOS23/<br>1_17.N05.00<br>3.033 | 003<br>Ponteggi e castelli di tiro.<br><br>033<br>Montaggio ponteggio metallico in tubi e giunti per facciate semplici, esclusa illuminazione notturna ed idonea segnaletica, incluso nolo per il primo mese.  |            |       |       | 250,000 | 250,00   |          |          |
|                                     | SOMMANO m2   |            |       |       |         | 250,00   | 16,13    | 4'032,50 |
| 3<br>TOS23/<br>1_17.N05.00<br>3.034 | 003<br>Ponteggi e castelli di tiro.<br><br>034<br>Smontaggio ponteggio metallico in tubi e giunti per facciate semplici, esclusa illuminazione notturna ed idonea segnaletica.   |            |       |       | 250,000 | 250,00   |          |          |
|                                     | SOMMANO m2   |            |       |       |         | 250,00   | 6,69     | 1'672,50 |
| 4<br>TOS23/<br>1_17.N06.00<br>5.001 | 005<br>WC chimici<br><br>001<br>portatile senza lavamani - noleggio mensile  |            |       |       | 1,000   | 1,00     |          |          |
|                                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |         | 1,00     | 211,12   | 211,12   |
| 5<br>TOS23/<br>1_17.N07.00<br>2.015 | 002<br>Segnaletica e illuminazione di sicurezza<br><br>015<br>Noleggio segnaletica cantieristica di divieto, obbligo, pericolo, sicurezza da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri, per un mese. |            |       |       | 10,000  | 10,00    |          |          |
|                                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |         | 10,00    | 29,00    | 290,00   |
| 6<br>TOS23/<br>1_17.P05.00<br>1.007 | 001<br>Recinzioni e accessi di cantiere<br><br>007<br>Barriera new jersey in polietilene zavorrabile con acqua o sabbia, dotata di tappi di carico e scarico e sistema di collegamento tra i diversi elementi per realizzare filari continui, h.80 cm                        |            |       |       | 2,000   | 2,00     |          |          |
|                                     | <b>A RIPORTARE</b>   |            |       |       |         | 2,00     |          | 6'684,12 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                  | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |          |
|--------------------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|----------|
|                                      |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE   |
|                                      | R I P O R T O   |            |       |       |        | 2,00     |          | 6'684,12 |
|                                      | SOMMANO m   |            |       |       |        | 2,00     | 68,21    | 136,42   |
| 7<br>TOS23/<br>1_17.P06.00<br>6.002  | 006<br>Impianto di messa a terra e protezione contro le scariche atmosferiche   |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 002<br>Dispersore a croce in acciaio zincato a caldo sezione 50 x 50 x 5 mm. Con bandiera a 3 fori Ø 11 mm per allacciamento di corde, tondi, piatti, funi. - lunghezza m. 1,50 |            |       |       | 1,000  | 1,00     |          |          |
|                                      | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 1,00     | 32,03    | 32,03    |
| 8<br>TOS23/<br>1_17.P07.00<br>2.001  | 002<br>Segnaletica e illuminazione di sicurezza   |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 001<br>Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 6 volts o a batteria, certificata CE secondo la UNI EN 12352:2006                |            |       |       | 5,000  | 5,00     |          |          |
|                                      | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 5,00     | 17,08    | 85,40    |
| 9<br>TOS23/<br>1_17.P07.00<br>2.010  | 002<br>Segnaletica e illuminazione di sicurezza   |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 010<br>Cartello di informazione, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 125x175, spessore mm 0.5, distanza lettura max 4 metri                           |            |       |       | 1,000  | 1,00     |          |          |
|                                      | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 1,00     | 6,11     | 6,11     |
| 10<br>TOS23/<br>1_17.P07.00<br>3.001 | 003<br>Attrezzature di primo soccorso   |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 001<br>Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389  |            |       |       | 1,000  | 1,00     |          |          |
|                                      | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 1,00     | 97,85    | 97,85    |
| 11<br>TOS23/<br>1_17.P07.00<br>4.001 | 004<br>Mezzi antincendio  |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 001<br>Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6.       |            |       |       | 2,000  | 2,00     |          |          |
|                                      | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 2,00     | 56,84    | 113,68   |
| 12<br>TOS23/<br>1_17.S08.00<br>3.001 | 003<br>Redazione relazioni di coordinamento per uso comune di apprestamenti, attrezzature, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collettiva                             |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 001   |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | A R I P O R T A R E   |            |       |       |        |          |          | 7'155,61 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                  | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |          |
|--------------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|----------|
|                                      |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE   |
|                                      | <b>RIPORTO</b>   |            |       |       |        |          |          | 7'155,61 |
|                                      | Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori |            |       |       | 10,000 | 10,00    |          |          |
|                                      | SOMMANO h  |            |       |       |        | 10,00    | 32,09    | 320,90   |
| 13<br>TOS23/<br>1_17.S08.00<br>2.003 | 002<br>Riunioni di informazione  |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | 003<br>Spese accessorie e di gestione per assemblea e controlli in materia di sicurezza: costo per ogni addetto              |            |       |       | 35,000 | 35,00    |          |          |
|                                      | SOMMANO h  |            |       |       |        | 35,00    | 13,75    | 481,25   |
|                                      | <b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>   |            |       |       |        |          |          | 7'957,76 |
|                                      | <b>TOTALE euro</b>   |            |       |       |        |          |          | 7'957,76 |
|                                      | Capannori, 04/12/2023  |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      |    |            |       |       |        |          |          |          |
|                                      | A RIPORTARE  |            |       |       |        |          |          |          |